SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 14, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Conservative
Political Action Conference - CPAC 2025, em Maryland, Estados Unidos da América.

AUTORIA: Senador Jorge Seif (PL/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 14/2025 - CDIR   [1 de 9]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167152

Gabinete do Senador Jorge Seif

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Maryland,

Estados Unidos da América, de 19/02/2025 a 22/02/2025, a fim de participar

como convidado do Conservative Political Action Conference - CPAC 2025, conforme

Autorização de Viagem - CPAC 2025 em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 17/02/2025 a 23/02/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2025.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

S
F

/
2

5
2

6
9

.
1

8
8

9
1

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2025 - CDIR   [2 de 9]

Senador JORGE SEIF – PL/SC

Senado Federal - Anexo II - Ala Senador Teotonio Vilela - gabinete nº 16

CEP 70165-900 – Brasília / DF

Fone: (61) 3303-3784 – e-mail: sen.jorgeseif@senado.leg.br

OF. Nº 007/2025 - GSJSEIF

                                                                     Brasília, 03 de fevereiro de 2025.

Ao Excelentissimo Senador

Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, informo sobre convite do Movimento YES Brazil

USA e do Conservative Political Action Conference (CPAC), para participar

como convidado do CPAC 2025, que acontecerá no Gaylord In National

Harbor nos arredores de Washington, DC – EUA.

O evento será realizado entre os dias 19 e 22 de fevereiro de 2025,

conforme convite anexo.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência autorizar meu

afastamento, no período de 18 a 23 de fevereiro do corrente ano, com ônus

para o Senado Federal, referente a passagens, diárias e seguro viagem neste

período.

Sendo o que se apresento para o momento, renovo meus votos da mais

elevada consideração e respeito.

Atenciosamente,

Jorge Seif

Vice-líder do PL

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 7226263700686B4E.

00100.017425/2025-96 (VIA 001)

S
F

/
2

5
2

6
9

.
1

8
8

9
1

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2025 - CDIR   [3 de 9]

José Vilson da Silva

Assunto: ENC: Convite Oficial -  Participação no CPAC em Washington, D.C. (19 a 21 de
fevereiro de 2025)

De: Yes Brazil USA <movimentovesbrazilusa@email.com>

Enviado: quinta-feira, 30 de janeiro de 2025 14:48

Para: Sen. Jorge Seif <sen.jorgeseif@senado.leg.br>: Rafael Augusto Luisi de Oliveira < rafael.luisi(S)senado.leg.br>

Assunto: Convite Oficial -  Participação no CPAC em Washington, D.C. (19 a 21 de fevereiro de 2025)

Some people w ho  received this message d o n 't  o ften  ge t ennail from  nnovimentovesbrazilusa(5)amail.com.

Learn w hy this is innportant

Prezado Senador Jorge Seif

É com grande satisfação que o Movimento YesBrazilUSA, em parceria com o CPAC, convida Vossa Excelência para
participar do Conservative Political Action Conference (CPAC) 2025, o maior e mais influente evento conservador do
mundo.

0  CPAC reúne líderes políticos, formadores de opinião e especialistas para debater temas de grande relevância no
cenário global, proporcionando uma oportunidade única para fortalecer relações, trocar experiências e acompanhar
de perto as principais pautas do conservadorismo mundial.

Conforme confirmação prévia de Vossa Excelência, encaminhamos, em anexo, o convite oficial para o evento.

Informamos que segue também em anexo, o convite enviado pelo Matt Schiapp (Presidente do CPAC) para

participar do International Summit que é um evento reservado que acontecerá no dia 19 no Maryland Ballroom,
véspera do início da conferência.

Aguardamos sua confirmação de recebimento e esperamos contar com sua presença nesse encontro de grande
impacto.

Atenciosamente,

Mário Martins

Movimento YesBrazilUSA

1

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 55E1CD9E00686B50.

00100.017425/2025-96 (VIA 001) - 00100.017425/2025-96-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
2

6
9

.
1

8
8

9
1

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2025 - CDIR   [4 de 9]

January 28, 2025

Senator Jorge Seif

Pasaporte

Dear Jorge,

In November, the American people answered the call aqainst the woke socialists and

triunnphantly returned President Donald J. Trump to the White House with a mandate to

Make America Great Again. Together we wili join President Trump to take on the swamp,

defend conservative values, and fight for America.

We know what is at stake. The radical left is waging an all-out assault on our freedom.

Radicais have taken over the Democrat party and globalist organizations risking

Irreparable harm to our nation and the world, Our movement must continue to organize and

fight back.

In that spirit, this year's Conservative Political Action Conference(CPAC) wili be returning

to the Gaylord in National Harbor just outside of Washington, D.C., and take place from

February 19th-22nd, 2025. We would like to invite you to join us as an attendee at the most

influential gathering of conservatives in the w/orld.

CPAC has been the place for over 50 years where the top conservatives gather from around

the world to strategize and strengthen our movements action forward. Following this

November's election, CPAC wili be the most important gathering to determine the future of

the conservative movement.

Sincerel

J im p to n n e ll

VP oyGovernment Affairs

(2 0 2 )  3 4 7 - 9 3 8 8  | 1199 N o r th  F a ir fa x  S tre e t ,  S u ite  5 0 0 ,  A le x a n d r ia ,  V irg in ia  22314

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 55E1CD9E00686B50.

00100.017425/2025-96 (VIA 001) - 00100.017425/2025-96-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
2

6
9

.
1

8
8

9
1

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2025 - CDIR   [5 de 9]

INTERNATIONAL SUMMIT
m
IW A S H I N G T O N ,

F E B R U R A R Y  19,  2 0 2 5

-  R S V P -
JOConnell(õ)Conser vative.org

( 2 0 2 ) 3 ^ 7-9388
FEBRUARY 19, 2 0 2 5  AT 5PM ET

MARYLAND BALLROOM
GAYLORD NATIONAL RESORT AND CONVENTION CENTER

201 W A T E R F R O N T  S T R E E T
N A T I O N A L  HARBOR,  M A R Y L A N D ,  USA,  2 07A5

THIS EVENT IS COMPLEMENTARY TO ATTEND.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 55E1CD9E00686B50.

00100.017425/2025-96 (VIA 001) - 00100.017425/2025-96-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
2

6
9

.
1

8
8

9
1

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2025 - CDIR   [6 de 9]

Senador Jorge Seif

Caro Jorge,

Em novem bro, o povo am ericano respondeu ao cham ado contra os socialistas

progressistas e, de fo rm a tr iun fan te , reconduziu o Presidente Donald J. Trump à Casa

Branca, com um m andato  para "M ake America Great Again". Juntos, estaremos ao lado

do Presidente Trum p para en fren ta rm os o estab lishm ent, de fender os valores

conservadores e lu ta r pela América.

Sabemos o que está em jogo. A esquerda radical está fazendo um ataque to ta l

à nossa liberdade. Radicais tom aram  conta do Partido Democrata e das organizações

globalistas, colocando em risco danos irreparáveis à nossa nação e ao m undo. Nosso

m ov im en to  deve con tinuar se organizando e resistindo.

Com esse espírito, a Conservative Political A ction Conference (CPAC) deste ano

re tornará  ao Gaylord in National Harbor, nos arredores de W ashington, D.C., e

acontecerá de 19 a 22 de fevere iro  de 2025. Gostaríamos de convidá-lo a partic ipar como

convidado desse evento, o mais in fluen te  encontro  de conservadores do m undo.

A CPAC tem  sido, há mais de 50 anos, o local onde os principais conservadores

de to d o  o m undo  se reúnem  para traçar estratégias e fo rta lece r as ações do nosso

m ov im en to . Após as eleições de novem bro, a CPAC será o encontro  mais im portan te

para de te rm ina r o fu tu ro  do m ov im en to  conservador.

S inceramente

Jim 0  Conneli

V ice-presidente  de Assuntos Governam enta is

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 55E1CD9E00686B50.

00100.017425/2025-96 (VIA 001) - 00100.017425/2025-96-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
2

6
9

.
1

8
8

9
1

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2025 - CDIR   [7 de 9]

SEN A DO  FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0032.2025-PRESID

Brasília, 0 ^  de pec/&R.e>rí^ de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Jorge Seif

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n® 00100.017425/2025-96.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no International Summit

e no Conservative Political Action Conference (CPAC) 2025, a serem realizados em Maryland, nos

Estados Unidos da América, no período de 19 a 21 de fevereiro de 2025, nos termos do Ofício n°

007/2025-GSJSEIF e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador Davi Alcolum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  B rasília-D F  -  Telefone: (61) 3303-3000- E-mail: presidenciafaisenado.leg.br

00100.017425/2025-96 (VIA 001) - 00100.017425/2025-96-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
2

6
9

.
1

8
8

9
1

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2025 - CDIR   [8 de 9]

De: Gabinete Presidência Senado Federal
Para: Isabela Moreira Alves Pinto
Cc: NAMAP - Núcleo de Apoio à Mesa e Atendimento a Parlamentar
Assunto: Retificação período Missão Oficial Senador Jorge Seif.
Data: quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 11:22:00

Prezada,

Conforme autorização para Missão Oficial do Senador Jorge Seif (Ofício nº 0032.2025-PRESID),
aposta aos autos do Documento SIGAD nº 00100.017425/2025-96, solicitamos que seja ratificado,
por lapso administrativo, o período de realização do evento, para que seja considerado de 19 a 22
de fevereiro de 2025, conforme convite constante nos autos, para efeitos de diárias, passagens e
seguro-viagem.

Atenciosamente,
--
Presidência do Senado Federal
Edifício Principal
70165-900 Brasília - DF
Telefone: + 55 (61) 3303-3000 a 3009

“Antes de imprimir, pense em seu compromisso com o Meio Ambiente.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 8B7A089400686FA8.

00100.017425/2025-96 (VIA 001) - 00100.017425/2025-96-3 (VIA 001) (ANEXO: 003)

S
F

/
2

5
2

6
9

.
1

8
8

9
1

-
4

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 14/2025 - CDIR   [9 de 9]